
 
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

PRIMARIA COMUNEI BACANI 

CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂRE NR. 9 din 27.01.2026 

privind concesionarea prin atribuirea directa de teren apartinand domeniului privat , pentru 

construirea de locuinte , conform  art.15 lit. c din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii , tinerilor până în 35 de ani.  

 

 
 Potrivit dispozițiilor art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată, ale art. 3 și 

art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997, ale art. 7 alin. (2) din Codul Civil;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare a proiectului de hotărâre iniţiat de către primarul comunei; 

- raportul de specialitate la proiectul de hotarare ;  

- avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Bacani 

- Hotararea de Consiliu Local nr. 54/18.06.2025 privind atestarea apartenenţei unor imobile 

la domeniul privat  al comunei  Bacani judeţul Vaslui 

- Hotararea de Consiliu Local nr.  85/2025 privind atestarea apartenenţei unor imobile la 

domeniul privat  al comunei  Bacani judeţul Vaslui 

- Hotararea de Consiliu Local nr. 66/29.09.2025 privind aprobarea Regulamentului pentru 

stabilirea metodologiei-cadru de repartizare a terenurilor atribuite în baza art.15 lit. c din Legea 

nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii ,  tinerilor până în 35 de ani, 

pentru construirea unei locuinţe proprietate personală 

În temeiul art.139 alin.(3) lit.g) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgență 

nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂCANI, JUDETUL VASLUI 

HOTARASTE 
 

       Art.1. Se aprobă concesionarea prin atribuirea directa de teren apartinand domeniului privat , 

pentru construirea de locuinte , conform  art.15 lit. c din Legea nr.50/1991 privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcţii , tinerilor până în 35 de ani.  

     Art.2. Se aproba terenurile care se vor concesiona prin atribuire directa , tinerilor până în 35 de 

ani.  conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare 

   Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica: Primarului comunei Bacani Instituţiei Prefectului 

judeţului Vaslui, pentru exercitarea controlului cu privire la legalitate, și se aduce la cunoștință 

publică prin afișare pe www.comunabacani.ro. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

  BUHUȘ MARIAN 

                                                                                                                   Contrasemneaza  

                                                                                                                    Secretar General 

                                      

                                                                                                             Bancianu Alina  Mihaela 

 

 

http://www.comunabacani.ro/


 

1 

   ROMANIA      

  JUDETUL VASLUI                        ANEXA  La HCL NR. 9/27.01.2026                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
  COMUNA BĂCANI  

  CONSILIUL LOCAL                                                          PRIMAR, 

  STOICA VASILE 

                                                                                                                     

     

Bunurile care apartin domeniului privat al comunei Bacani, judetul Vaslui 

care vor face obiectul art.15 lit. c din Legea nr.50/1991 - autorizarea executării lucrărilor de construcţii , privind atribuirea directa 

pentru construirea de locuinte proprietate personala tinerilor până în 35 de ani.  

,  
                                                                                                                                      

SECŢIUNEA  I 

BUNURI IMOBILE 

Nr. 

crt 

Codul de 

clasificare 
Denumirea bunului 

Elemente de identificare 

Suprafata-m
2 

Amplasamet 

Anul 

dobândirii 

sau,după caz al 

dării 

în folosință 

 

Valoarea 

de 

inventar 

-lei- 

Situația 

juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

1  CF 75261 
Suprafata-6043 mp 

T 61 

Teren arabil, extravilan 

 

 
Domeniu privat 

HCL 54/2025 

2  CF 75244 

Suprafata-5000 mp 

 T 61 

Teren arabil intravilan-938 mp 

Teren arabil extravilan-4062 mp 

 

 

Domeniu privat 

HCL 54/2025 

3  CF 74410 
Suprafata-900 mp 

T 28 

Teren arabil, extravilan 

 

 
Domeniu privat 

HCL 85/2025 

4  CF 74411 
Suprafata-900 mp 

Bacani, T 28 

Teren arabil, extravilan 

 

 
Domeniu privat 

HCL 85/2025 

5  CF 74412 
Suprafata-900 mp 

Bacani, T 28 
 

 Domeniu privat 

HCL 85/2025 



 

2 

Teren arabil, extravilan 

6  CF 74413 
Suprafata-900 mp 

Bacani, T 28 

Teren arabil, extravilan 

 

 
Domeniu privat 

HCL 85/2025 

7  CF 74414 
Suprafata-900 mp 

Bacani, T 28 

Teren arabil, extravilan 

 

 
Domeniu privat 

HCL 85/2025 

8  CF 74415 

Suprafata-900 mp 

Bacani, T 28 

Teren arabil, extravilan 

 

 
Domeniu privat 

HCL 85/2025 

9  CF 74491 
Suprafata-16644 mp 

Suseni, T 20 P 390/5 

Teren arabil, extravilan 

 

 
Domeniu privat 

HCL 85/2025 

10  CF 74492_ 
Suprafata-46914 mp 

Suseni, T 30 

Teren arabil, extravilan 

 

 
Domeniu privat 

HCL 54/2025 

11  CF 74507 

Suprafata-24689 mp 

Suseni, T 30 P 390/4 

Teren arabil intravilan-1192 mp 

Teren arabil extravilan-23497 mp 

 

 

Domeniu privat 

HCL 85/2017 

12  CF 74599 
Suprafata-1005 mp 

Suseni, T 31 P 395/6 

Teren arabil, intravilan 

 

 
Domeniu privat 

HCL 85/2025 

13  CF 74607 
Suprafata-1000 mp 

Suseni, T 31 P 392/11 

Teren arabil, intravilan 

 

 
Domeniu privat 

HCL 85/2025 

14  CF 74608 
Suprafata-1000 mp 

Suseni, T 31 P 392/12 

Teren arabil, intravilan 

 

 
Domeniu privat 

HCL 85/2025 

15  CF 74609 
Suprafata-1000 mp 

Suseni, T 31 P 392/13 

Teren arabil, intravilan 

 

 
Domeniu privat 

HCL 85/2025 

16  CF 74610 
Suprafata-1000 mp 

Suseni, T 31 P 392/14 

Teren arabil, intravilan 

 

 
Domeniu privat 

HCL 85/2025 



 

3 

 

 

 

 

      PRESEDINTE SEDINTA,                              SECRETAR GENERAL, 

      BUHUȘ MARIAN                                                                        BANCIANU ALINA MIHAELA 

                                                   

17  CF 74611 
Suprafata-1000mp 

Suseni, T 31 P 392/15 

 

 

 
Domeniu privat 

HCL 85/2025 

18  CF 74612 
Suprafata-1000 mp 

Suseni, T 31 P 392/16 

Teren arabil, intravilan 

 

 
Domeniu privat 

HCL 85/2025 

19  CF 75927 
Suprafata-1214 mp 

Suseni, T 31 P 395/5 

Teren arabil, intravilan 

 

 
Domeniu privat 

HCL 85/2025 

20  CF 74600 
Suprafata-1066 mp 

Suseni, T 31 P 395/7 

Teren arabil, intravilan 

 

 Domeniu privat 

HCL 85/2025 

 


